
 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI-DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 
PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

 

     
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE  
PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che si rende necessario avviare la procedura di appalto relativa alla Rimozione delle barriere fisiche e cognitive 
in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura. 
 
REGIONE Abruzzo 
STAZIONE APPALTANTE Musei archeologici nazionali di Chieti – Direzione regionale Musei nazionali Abruzzo (ex 
Direzione Regionale Musei Abruzzo) 
LAVORI PNRR – MISSIONE 1, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) MISURA 1, INVESTIMENTO 1.2 – 
Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura. 
Sito Castello Piccolomini di Celano 
CODICE UNICO PROGETTO F27B22000880001 
CIG B07779B35F 
PROGETTISTA PROGETTO TECNICO S.R.L. 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n.104 
Visto il D.L. 22/1/2004 n. 42, recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e sue modifiche e integrazioni; 
Vista la L. 06/11/2012 n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 
Visto il D.Lgs 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Visto il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
Visto il D.P.R. n. 445/2000 recante il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta-
zione amministrativa” e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 
Dato atto del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche, del Disciplinare d’obblighi, delle dichiarazioni da ren-
dere da parte del beneficiario e del decreto di approvazione del DIP  
Evidenziato l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dei Musei nazionali archeologici di 
Chieti – Direzione regionale Musei Abruzzo con decreto 437/2024 ; 
Vista la Determina a contrarre n.28 del 9 marzo 2024 per l’affidamento del Progetto Esecutivo alla PROGETTO TEC-
NICO S.R.L. 
Dato atto che la documentazione di progetto è presente nel sistema di gestione documentale con nota prot. 1433 del 
31/03/2025 
Visto il Verbale di verifica e validazione del progetto numero 23 del 28/05/2025 

mailto:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it


 
 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del Progetto esecutivo onde provvedere all’avvio della procedura di 
affidamento dei lavori. 

 
DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare il Progetto Esecutivo presente nel sistema documentale nota prot. 1433 del 31/03/2025; 
2. di dare atto del riscontro di positiva coerenza tra il Progetto Esecutivo e gli obiettivi di finanziamento; 
3. di autorizzare l’avvio delle successive procedure amministrative e negoziali; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Massimo Sericola   
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

   
 


	

		2025-08-18T11:12:47+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




